

“ Imposta di bollo assolto in maniera virtuale tramite la Camera di Commercio di Roma autorizzata con provv.Prot.n.204354/01 del 06/12/2001 del Ministero delle Finanze – Dip. Delle Entrate – Ufficio delle Entrate di Roma”

FONDAZIONE MONDO DIGITALE			
Sede in: VIA UMBRIA, 7 - 00187 - ROMA (RM)			
Codice fiscale:	06499101001	Partita IVA:	06499101001
Fondo Patrimoniale:	Euro 2.181.603,07	Fondo Patr. versatop:	Euro 2.181.603,07
Registro imprese di:	ROMA	N. iscrizione reg. imprese:	06499101001
N.Iscrizione R.E.A.:	1141025	Sito Internet:	www..mondodigitale.org

Bilancio al 31/12/2013

	al 31/12/2013	al 31/12/2012
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:		
II) Immobilizzazioni materiali:		
Immobilizzazioni	148.225	148.225
Fondo Ammortamento	131.567	125.715
Svalutazioni	-	-
TOTALE Immobilizzazioni materiali:	16.658	22.510
TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:	16.658	22.510
C) Attivo circolante:		
II) Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
Entro l'esercizio	1.045.371	758.027
Oltre l'esercizio	17.569	17.761
TOTALE Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	1.062.940	775.788
III) Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	2.199.818	2.388.473
IV) Disponibilita' liquide:	311.670	421.580
TOTALE Attivo circolante:	3.574.428	3.585.841
D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti:	212.307	8.671
TOTALE ATTIVO	3.803.393	3.617.022

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto:		
I) Fondo Patrimoniale	2.181.603	2.181.603
VII) Altre riserve, distintamente indicate:	-1	-2
VIII) Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	228.310	211.185
IX) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	31.276	17.125
TOTALE Patrimonio netto:	2.441.188	2.409.911
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	56.992	48.379
D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
Entro l'esercizio	1.052.384	1.010.191
Oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	1.052.384	1.010.191
E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti:		
	252.829	148.541
TOTALE PASSIVO	3.803.393	3.617.022

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.455.559	1.631.276
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:	17.664	577
TOTALE Valore della produzione:	1.473.223	1.631.853
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	101.797	29.619
7) per servizi	1.003.847	1.265.818
8) per godimento di beni di terzi:	27.382	42.468
9) per il personale:		
a) Salari e stipendi	218.844	190.146
b) Oneri sociali	54.898	50.883
c) Trattamento di fine rapporto	14.057	12.939
TOTALE per il personale:	287.799	253.968
10) Ammortamento e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:	-	740
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	5.853	7.793
TOTALE Ammortamento e svalutazioni:	5.853	8.533
14) Oneri diversi di gestione	39.140	26.521
TOTALE Costi della produzione:	1.465.818	1.626.927

Differenza tra Valore e Costi della produzione	7.405	4.926
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti:	72.664	40.549
TOTALE Altri proventi finanziari:	72.664	40.549
17) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:	24.130	12.266
TOTALE Proventi e oneri finanziari:	48.534	28.283
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	1	517
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte relative a esercizi precedenti	4.615	-
TOTALE Proventi e oneri straordinari:	-4.614	517
 Risultato prima delle imposte	 51.325	 33.726
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	20.049	16.601
23) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	31.276	17.125

Il Presidente del C.d.A.

“ Imposta di bollo assolto in maniera virtuale tramite la Camera di Commercio di Roma autorizzata con provv.Prot.n.204354/01 del 06/12/2001 del Ministero delle Finanze – Dip. Delle Entrate – Ufficio delle Entrate di Roma”

FONDAZIONE MONDO DIGITALE			
Sede in: VIA UMBRIA, 7 - 00187 - ROMA (RM)			
Codice fiscale:	06499101001	Partita IVA:	06499101001
Fondo Patrimoniale:	Euro 2.181.603,07	Fondo Patr. versatop:	Euro 2.181.603,07
Registro imprese di:	ROMA	N. iscrizione reg. imprese:	06499101001
N.Iscrizione R.E.A.:	1141025	Sito Internet:	www..mondodigitale.org

Nota Integrativa

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO 31/12/2013 (In unità di Euro)

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2013, di cui la presente Nota Integrativa predisposta conformemente all'art. 2435 bis e 2427 C.C. ne costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 C.1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423, 2425, 2425-bis Codice Civile, secondo i principi stabiliti dall'art. 2423-bis, comma 1 C.C.

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C., nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e 2423- secondo comma C.C.

L'ammontare delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono comparate con quelle del bilancio dell'esercizio dell'anno precedente e sono tutte espresse in unità di euro.

Le variazioni intervenute nell'esercizio, nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo, gli accantonamenti e utilizzo dei fondi, sono commentate più avanti.

Il bilancio tiene conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Criteri di valutazione delle voci di bilancio

I principi seguiti per la redazione del bilancio sono quelli previsti dalla legge all'art. 2423-bis del Codice Civile.

La Fondazione ha mantenuto i criteri di valutazione stabiliti dall'art. 2426 C.C.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

1.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali iscritte al costo storico sono ammortizzate per quote costanti con il metodo diretto in funzione della loro utilità futura e sono esposte al netto dei rispettivi ammortamenti.

1.2 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, se esistenti, iscritte al costo storico, sono esposte al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Le stesse sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche ritenute rappresentative delle residue possibilità di utilizzo dei cespiti. Le aliquote applicate sono riportate nella sezione relativa alle note di commento dell'attivo, limitatamente a quelle entrate in funzione nel corso dell'esercizio; dette aliquote sono ridotte al 50%.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinaria sono imputate al conto economico dell'esercizio in cui sono state sostenute.

1.3 Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale.

1.4 Rimanenze di magazzino

Le rimanenze sono iscritte e valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

1.5 Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o crediti di natura, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

1.6 Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, determinate in base alla competenza economica dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

1.7 Imposte dirette

Lo stanziamento iscritto in bilancio concerne le imposte relative al periodo d'imposta al 31 dicembre. E' calcolato sulla base di una previsione degli imponibili fiscali determinati ai sensi della vigente normativa in materia.

1.8 Fondo Imposte

Lo stanziamento è determinato in base ad una ragionevole previsione dell'onere di imposta.

1.9 Fondo T.F.R.

Il Fondo trattamento fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo indici.

1.10 Ricavi e costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri, vengono contabilizzati come previsto dall'art. 2425 bis del c.c. e nel rispetto del principio di competenza dell'esercizio.

Stato Patrimoniale – Attività

Movimenti delle immobilizzazioni

II. Immobilizzazioni Materiali

In base a quanto richiesto dall'art.2427, punto 2 del C.C., presentiamo un prospetto dal quale risultano i movimenti che si sono verificati nel corso dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio, dovuti anche ad acquisti vari necessari per la sede di via del Quadraro, 102.

Le Immobilizzazioni materiali sono costituite da Beni Strumentali di proprietà della Fondazione.

La voce è iscritta in Bilancio per un valore netto di **€ 16.658,00**

Le diminuzioni sono dovute all'Ammortamento dell'esercizio dei beni per € 5.853,00.

Il dettaglio della voce "Immobilizzazioni Materiali", al netto del valore del Fondo Ammortamento, iscritta in Bilancio è il seguente:

- Impianto specifici	€ 1.860,00
- Impianto di condizionamento	€ 4.955,00
- Mobili e macch.ord. d'uff.	€ 7.843,00

- Macch.d'uff.elettrom.ed elettr.	€ 1.533,00
- Stigli ed Arredi	€ 467,00
Totale	€ 16.658,00

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo al 31/12/2013
Terreni e fabbricati	0	0	0	0
Impianti e macchinari	8.364	-1.241	308	6.815
Attrezzature ind. e commerc.	0	0	0	0
Altri beni	14.146	1.242	5.545	9.843
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0
Totale	22.510	1	5.853	16.658

Nella tabella che segue è riportato il Costo Storico Totale, il Totale dei Fondi ed il residuo ancora da Ammortizzare.

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Fondo ammortamento	Rivalutazioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2013
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	10.328	3.513	0	0	6.815
Attrezzature ind. e Commerc.	0	0	0	0	0
Altri beni	137.897	128.054	0	0	9.843
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0
Totale	148.225	131.567	0	0	16.658

Altre voci dell'attivo e del pass.

II. Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro valore nominale. Il saldo e' suddiviso in base alla scadenza.

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Clienti	736.096	-154.743	581.353
Imprese controllate	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0
Imprese controllanti	0	0	0
Crediti tributari (bis)	21.209	-8.852	12.357
Imposte anticipate (ter)	0	0	0
Altre imprese	18.483	450.747	469.230
Totale	775.788	287.152	1.062.940

La voce Crediti verso Clienti, per un importo totale di **€ 581.353,00**, è composta da fatture ancora da incassare al 31/12/2013 pari ad € 781.366,00 e, in diminuzione, un Fondo Svalutazione Crediti per un importo di € 200.013,00, che riguarda l'intero credito vantato nei confronti del Comune di Roma per il Progetto "Città Educativa".

L'accantonamento, che è stato operato nell'anno 2008, è pari ai costi vivi effettivamente sostenuti per l'animazione del centro Città Educativa fino alla sospensione, da parte dell'Assessorato alle Politiche Educative e Scolastiche con Direttiva del 5 agosto 2008, della Delibera del Consiglio Comunale n.24 del 10 marzo 2008 che prevede la Concessione Amministrativa alla Fondazione per 9 anni, senza corrispettivo, del complesso immobiliare "Città Educativa" sito in Roma, via del Quadraro 102, nonché l'erogazione di un contributo annuo per le attività di animazione dello stesso rivolte alle scuole (per i dettagli si veda la Relazione di Gestione).

Il credito verso clienti più importante risulta essere nei confronti della Regione Lazio per un importo di € 500.000,00 relativo ai progetti Digital Bridge Fase 1 e Fase 2.

Tra i Crediti Tributari per **€ 12.357,00** troviamo il Credito Iva, pari ad un importo di € 8.781,00, il Credito IRES da compensare, per un importo di € 3.539,00 ed il Credito per ritenute d'acconto subite per € 37,00.

Tra i Crediti v/Altri per **€ 469.230,00** troviamo i Crediti v/Roma Capitale relativo al Fondo di Gestione 2013 per € 450.000,00, il Deposito Fideiussioni Banca Marche n.003193 per € 14.909,00 e il

Deposito Fideiussioni Banca Marche n.003200 per € 400,00 (entrambi i depositi Banca Marche sono garanzie Fidejussorie per il Progetto A2/A4), i Depositi e Cauzioni per € 2.260,00, gli Anticipi vari per € 550,00, i Debitori Diversi per € 44,00 e i Crediti v/Fornitori per € 1.067,00.

III. Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

Altri Titoli

Tale voce è pari ad **€ 2.199.818,00** ed è relativa a Titoli Diversi per € 1.200.988,00 (trattasi di Certificati di Deposito Banca Marche e Investimento Banca MPS) e Polizze AXA MPS Vita Investimento Più comprensivi di interessi per € 998.000,00 (suddivise in: Polizza n. 141787 per € 21.055,00, Polizza n.142458 per € 438.211,00 e Polizza n.142459 per € 538.734,00) e al Fondo Ducato per € 830,00.

Attivo circolante - Attività Finanziarie non immobilizzate

	Saldo al 31/12/2012	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2013
Partecip. Imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Partecip. Imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Partecip. Imprese controllanti	0	0	0	0	0	0
Altre partecipazioni	0	0	0	0	0	0
Azioni proprie	0	0	0	0	0	0
Altri titoli	2.388.473	0	0	188.655	0	2.199.818
Totale	2.388.473	0	0	188.655	0	2.199.818

IV. Disponibilità Liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, iscritte in bilancio per il loro effettivo importo.

Attivo circolante - Disponibilità liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Depositi bancari	421.427	-109.893	311.534
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	153	-17	136
Totale	421.580	-109.910	311.670

Ratei e Risconti Attivi

Il valore di bilancio in questa sede analizzato, e' rappresentato da quote di costi o di ricavi attribuibili a uno o a più esercizi.

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	8.671	11.435	20.106
Ratei attivi	0	192.201	192.201
Totale	8.671	203.636	212.307

Nella Voce Risconti Attivi troviamo le Assicurazioni e i Bolli auto, le Assicurazioni varie, il Maxi-Canone Leasing dell'Autovettura, gli Abbonamenti a giornali, riviste e vari, i Canoni annuali per il Dominio Internet, l'ADSL, l'Hosting ed il Permesso ZTL di competenza dell'esercizio futuro.

Nella Voce Ratei Attivi troviamo gli Interessi dei Certificati di Deposito per € 27.143,00 e l'accantonamento dei Ricavi per i progetti TKV, per € 87.811,00, e Scuola di Italiano, per € 77.247,00, di competenza dell'anno 2013.

Stato Patrimoniale – Passività

Voci Patrimonio Netto

Le Variazioni dell'esercizio vengono riassunte nella seguente tabella:

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
I Fondo Patrimoniale	2.181.603	0	2.181.603
II Riserva da sovrapp. azione	0	0	0
III Riserve di rivalutazione	0	0	0
IV Riserva legale	0	0	0
V Riserve statutarie	0	0	0

VI Riserve per azioni proprie	0	0	0
VII Altre riserve	-2	1	-1
VIII Avanzi (disavanzi) a nuovo	211.185	17.125	228.310
IX Avanzo dell'esercizio	17.125	14.151	31.276
IX Disavanzo dell'esercizio	0	0	0
Totale	2.409.911	31.277	2.441.188

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato pari ad € 56.992,00 rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2013 verso i dipendenti in forza a tale data.

Si registra una variazione per un aumento netto di € 8.613,00, rispetto all'esercizio precedente, dovuto ad un incremento per l'accantonamento della quota di Tfr per l'anno 2013 di € 14.057,00, al lordo della ritenuta, e a decrementi riconducibili alla Liquidazione ed acconti Tfr a dipendenti pari ad € 5.353,00 e all'Imposta Sostitutiva pari ad € 91,00.

Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2013
T.F.R.	48.379	0	5.444	14.057	56.992

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale, la tabella che segue riepiloga i saldi iscritti in Bilancio.

Passivita' - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Obbligazioni	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0
Debiti v/soci per finanziamenti	0	0	0
Debiti v/banche	0	0	0
Debiti v/altri finanziatori	0	0	0
Acconti a clienti	0	0	0
Debiti v/fornitori	783.131	41.920	825.051
Debiti da titoli di crediti	0	0	0
Debiti v/controllate	0	0	0
Debiti v/collegate	0	0	0
Debiti v/controllanti	0	0	0
Debiti tributari	27.486	6.279	33.765
Debiti v/ist. previdenziali	141.036	-16.746	124.290
Altri debiti	58.538	10.740	69.278
Totale	1.010.191	42.193	1.052.384

Debiti verso Fornitori:

Il saldo di **€ 825.051,00** è composto da “Fatture da Ricevere” per € 279.432,00 e per i rimanenti € 545.619,00 dai fornitori da pagare al 31/12/2013.

I fornitori con maggiore esposizione sono i Partners del Progetto Digital Bridge Fase 1 e Fase 2 (LATS, Ass. Prom. Soc. Bambini più Diritti Onlus e Liceo B. Russel) il cui totale ammonta ad € 367.950,00.

Per quanto riguarda invece le Fatture da Ricevere sono in gran parte riferite ai Progetti: Nonni Sud Internet, Mondo Immigrato e TKV, progetti in fase di rendicontazione finale.

Debiti Tributari

Il saldo è pari ad **€ 33.765,00** e raggruppa gli importi relativi alle ritenute fiscali operate sui rapporti di lavoro dipendente per € 9.740,00, sulle prestazioni di lavoro autonomo per € 16.657,00, Debiti cessione del quinto per € 340,00, Imposta Sostitutiva 10% Irpef per € 681,00, il Debito Irap-Ires Imposte Accantonate per € 1.546,00 e le Ritenute operate per le Collaborazioni coordinate e continuative per € 4.801,00.

Debiti verso Istituti Previdenziali

Il saldo è pari ad **€ 124.290,00** e comprende il Debito “Equitalia” riferito ad una Vertenza Sindacale e ad un’Ispezione da parte dell’Inps, attualmente in fase di “Contenzioso”, per cui la Fondazione ha richiesto e ottenuto la rateizzazione, alla data 31/12/2013 sono stati rispettati tutti i pagamenti alle scadenze dovute e il saldo alla stessa data risulta essere pari ad € 102.762,00, la contribuzione previdenziale sui rapporti di lavoro dipendente (Inps) per € 16.434,00 e il Debito Previdenziale Legge 335/95 per € 5.094,00.

Altri debiti

La voce ammonta ad € 69.278,00 e comprende il Debito nei confronti di:

- Personale dipend.c/creditori	€	28.399,00
- Creditori Diversi	€	1.285,00
- Sindaci c/competenze	€	23.754,00
- Collaboratori c/creditori	€	11.838,00
- Debito CartaSI	€	4.002,00

Ratei e Risconti Passivi

Il valore di bilancio in questa sede analizzato, e' rappresentato da quote di costi o di ricavi attribuibili a uno o a più esercizi.

Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	148.541	104.159	252.700
Ratei passivi	0	129	129
Totale	148.541	104.288	252.829

Nella Voce Risconti Passivi l'importo pari ad € 252.700,00 è relativo ad un residuo di incasso di € 202.700,00 da parte dell'European Commission relativo al Progetto "Come On" e ad un importo di € 50.000,00 relativo al Finanziamento previsto dall'Art. 6 dell'Accordo tra Roma Capitale e la Fondazione Mondo Digitale relativo al Progetto "Educazione ad una Vita Sana".

Crediti e Debiti oltre 5 anni

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Clienti	581.353	0	0	581.353
Imprese controllate	0	0	0	0
Imprese collegate	0	0	0	0
Imprese controllanti	0	0	0	0
Crediti tributari (bis)	12.357	0	0	12.357
Imposte anticipate (ter)	0	0	0	0
Altre imprese	451.661	17.569	0	469.230
Totale	1.045.371	17.569	0	1.062.940

Passivita' - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0
Debiti v/soci per finanziamenti	0	0	0	0
Debiti v/banche	0	0	0	0
Debiti v/altri finanziatori	0	0	0	0
Acconti a clienti	0	0	0	0
Debiti v/fornitori	825.051	0	0	825.051
Debiti da titoli di credito	0	0	0	0
Debiti v/controllate	0	0	0	0
Debiti v/collegate	0	0	0	0
Debiti v/controllanti	0	0	0	0
Debiti tributari	33.765	0	0	33.765
Debiti v/istituti prev.	124.290	0	0	124.290
Altri debiti	69.278	0	0	69.278
Totale	1.052.384	0	0	1.052.384

Conto Economico

Valore della Produzione

La Fondazione ha messo in atto molteplici iniziative innovative che utilizzano le più moderne tecnologie informatiche, oltre a sponsorizzazioni ricevute a fronte di progetti, iniziative e manifestazioni in cui è impegnata.

Qui di seguito illustreremo alcuni dei progetti più rappresentativi svolti nell'anno 2013:

Centro Enea

All'interno della struttura di seconda accoglienza per rifugiati e richiedenti asilo, realizzata dal Comune di Roma con il Ministero dell'Interno, la FMD gestisce l'Internet Café e organizza attività di animazione territoriale. Nel corso del 2013 (anno che conclude l'esperienza avviata nel giugno del 2008 in collaborazione con l'Arciconfraternita del Santissimo Sacramento e di San Trifone) sono stati realizzati anche corsi ciclici di 16 ore, con frequenza bisettimanale, e corsi serali sperimentali.

Nonni Sud Internet

Piano biennale, promosso da FMD con Auser e Anteas e il sostegno di Fondazione con il Sud, per l'alfabetizzazione digitale degli anziani delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sardegna e Sicilia. Il progetto, che si è concluso nel 2013, ha riportato tra i banchi di scuola 8.000 cittadini over 60 che hanno frequentato 120 corsi seguiti da 1500 giovani tutor. Sono state coinvolte quasi 50 scuole e 240 docenti coordinatori.

Città Educativa

Nel corso del 2013 le attività progettuali all'interno del Centro di via del Quadraro hanno riguardato le diverse aree tematiche previste dal piano di Educazione a una vita sana: , Genitori su Internet, Meet no Neet, Cittadinanza e integrazione. In particolare il progetto Meet no Neet, con la partnership di Microsoft Europe, ha avuto un respiro internazionale.

The Knowledge Volunteers

Progetto, finanziato nell'ambito del programma per l'apprendimento permanente (Grundtvig – progetti multilaterali) ha coinvolto sette Paesi: Italia, Regno Unito, Grecia, Romania, Spagna, Repubblica Ceca e Svizzera. L'obiettivo del progetto è la creazione di una rete di volontari della conoscenza di tutte le età, coniugando la metodologia dell'apprendimento intergenerazionale con formazione tra pari. Avviato nel 2011 si è concluso nel 2013 con eventi finali in ciascun paese.

La RomeCup e il programma sulla Robotica educativa

La manifestazione (tre giorni a marzo tra Città educativa e Campidoglio), mette in mostra l'eccellenza della robotica con più eventi in uno: convegni, workshop, area dimostrativa, laboratori didattici e competizioni. Tra le novità della 7ª edizione Jobot Matching Day, inserimento della categoria Cospace Theatre nelle gare e lancio del primo LEIS (Lego Education Innovation Studio) della Capitale. Da

novembre 2013 il Robotic Center accoglie ogni giorno una classe diversa e propone 4 diverse tipologie di laboratori. Oltre al consolidamento della Rete per la robotica educativa, che nel 2013 conta 62 firmatari, sono stati avviati due progetti territoriali: Salerno Smart e Robotica contro l'isolamento.

SI - Scuola di Italiano

Progetto cofinanziato dall'Unione Europea (Fondo per l'integrazione di cittadini di paesi terzi), per fornire ai migranti di paesi terzi, regolarmente soggiornanti sul territorio abruzzese, strumenti concreti di integrazione, anche digitali, utili anche per conseguire gli obiettivi dell'Accordo di integrazione. Nel corso del 2013 si è conclusa con successo la prima edizione ed è stata avviata la seconda, con l'offerta di servizi complementari (corsi di prossimità, babysitting ecc.).

Il dettaglio della voce "Ricavi" iscritta in Bilancio è il seguente, ed è divisa in Ricavi per Progetti ed in Altri Ricavi:

ATTIVITA' ISTITUZIONALE:

RICAVI PER PROGETTI:

-	Ricavi Prog. "CENTRO ENEA"	€	120.000,00
-	Ricavi Prog. "NONNI SUD INTERNET"	€	74.658,00
-	Ricavi Prog. "THE KNOWLWDGE VOL."	€	146.352,00
-	Ricavi Prog. "MONDO IMMIGRATO"	€	271,00
-	Ricavi Prog. "ED.AD UNA VITA SANA"	€	220.000,00
-	Ricavi Prog. "NONNI COMASCHI"	€	5.000,00
-	Ricavi Prog. "GRANT MICROSOFT MNN"	€	95.567,00
-	Ricavi Prog. "S.I. SCUOLA DI ITALIANO"	€	121.198,00

-	Ricavi Prog. "NONNI INT.TUSCIA"	€	8.400,00
-	Ricavi Prog. "TRA GENERAZIONI"	€	34.500,00
-	Ricavi Prog. "SALERNO SMART"	€	10.043,00
	TOTALE RICAVI PROGETTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	€	835.989,00

-	Ricavi Fondo Gestione Comune di Roma	€	450.000,00
-	Ricavi Fondo Gestione Unisys	€	10.000,00
	TOTALE FONDI DI GESTIONE	€	460.000,00

ALTRI RICAVI

-	Sopravvenienze Attive Ord.	€	15.957,00
	TOTALE ALTRI RICAVI	€	15.957,00

TOTALE GENERALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE **€ 1.311.946,00**

=====

ATTIVITA' COMMERCIALE:

RICAVI PER PROGETTI:

-	Ricavi Giornata della Paertecipazione	€	5.000,00
-	Ricavi Progetto "MICROSOFT SURFACE"	€	57.145,00
-	Ricavi Progetto "ROME CUP"	€	53.000,00
-	Ricavi Progetto "L. 285"	€	39.507,00
-	Ricavi Progetto "I.P.R.I.T."	€	4.918,00

TOTALE RICAVI PROGETTI ATTIVITA' COMMERCIALE € 159.570,00

ALTRI RICAVI

-	Sopravvenienze Attive Ord.	€	1.707,00
---	----------------------------	---	----------

TOTALE ALTRI RICAVI € 1.707,00

TOTALE GENERALE ATTIVITA' COMMERCIALE € 161.277,00

TOTALE GENERALE RICAVI € 1.473.223,00

Conto Economico - Valore della produzione - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Ricavi, vendite e prestazione	1.631.276	-175.717	1.455.559
Variazioni rimanenze prod.	0	0	0
Variaz. lav. in cors. su ord.	0	0	0
Incres. immobil. lav. int.	0	0	0
Altri ricavi e proventi	577	17.087	17.664
Totale	1.631.853	-158.630	1.473.223

Dati e Composizione del Personale

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<i>Organico</i>	<i>31/12/2013</i>	<i>31/12/2012</i>	<i>Variazioni</i>
<i>Dirigenti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Impiegati (Dipendenti)</i>	<i>8</i>	<i>8</i>	<i>0</i>
<i>Operai</i>	<i>2</i>	<i>2</i>	<i>0</i>
<i>Co.co.co.</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>- 1</i>
<i>Totale</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>- 1</i>

Conto economico - Costi del personale

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Salari e stipendi	190.146	28.698	218.844
Oneri sociali	50.883	4.015	54.898
Trattamento fine rapporto	12.939	1.118	14.057
Trattamento quiescenza e sim.	0	0	0
Altri costi	0	0	0
Totale	253.968	33.831	287.799

Costi della Produzione (B)

Il valore da bilancio dei costi della produzione e' di € **1.465.818,00**, ed e' composto dalle seguenti voci principali di seguito elencate:

6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: € 101.797,00

Le spese contenute in questa categorie sono relative all'acquisto di:

	<u>Att.Commerciale</u>	<u>Att.Istituzionale</u>
- Consumazioni	€ 388,00	€ 1.665,00

- Materiale vario per ufficio	€	562,00	€	775,00
- Cancelleria e Stampati	€	333,00	€	1.589,00
- Software – Hardware – Video – Attrezz.	€	930,00	€	5.860,00
- Beni Strum.Inf. E 516,46	€	155,00	€	555,00
- Beni Strum.Inf. E 516,46 Ind.	€	93,00	€	504,00
- Carburanti e lubrificanti	€	331,00	€	418,00
- Spese varie	€	232,00	€	9.686,00
- Materiali per campi di gara	€	14.035,00	€	0,00
- Attrezzatura tecnica	€	1.792,00	€	9.147,00
- Materiale vario	€	52.747,00	€	0,00

Totale Costi Attività Commerciale

€ 71.598,00

Totale Costi Attività Istituzionale

€ 30.199,00

7) Costi per Servizi:

€ 1.003.847,00

I costi per servizi comprendono :

	<u>Att.Commerciale</u>	<u>Att.Istituzionale</u>
- Spese telefoniche e postali	€ 736,00	€ 517,00
- Viaggi-soggiorni e trasporti-spedizioni	€ 5.500,00	€ 18.323,00

- Collaborazioni con Partner Europei	€ 12.250,00	€ 244.352,00
- Servizi di Assistenza Tecnica, Hosting, Software-Hardware	€ 0,00	€ 23.948,00
- Consulenze, Compensi ed altri servizi	€ 39.697,00	€ 362.043,00
- Elaborazioni Dati, Buste Paga e Collaborazioni Occasionali e non	€ 7.098,00	€ 187.275,00
- Corsi di Aggiornamento, Eventi e Ufficio Stampa	€ 1.422,00	€ 22.087,00
-Generali e Diversi	€ 11.811,00	€ 66.788,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 78.514,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 925.333,00
8) Costi per godimento beni di terzi:		€ 27.382,00
Questa voce di bilancio comprende:		
	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
- Noleggi vari	€ 76,00	€ 0,00
- Leasing	€ 1.265,00	€ 10.276,00

- Fitti Passivi	€	0,00	€	15.765,00
<hr/>				
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€	1.341,00		
Totale Costi Attività Istituzionale			€	26.041,00

- Volkswagen Touran

Nel rispetto del nuovo punto 22, comma 1, articolo 2427, codice civile, si propone di seguito l'apposito prospetto indicante le informazioni riconducibili alle condizioni applicate nel contratto di locazione finanziaria :

-	<i>Durata del Contratto dal 16/12/2013 al 16/12/2016 in mesi 36</i>	
-	<i>Valore del Bene / Costo d'acquisto: € 19.426,23 / € 20.494,64</i>	
-	<i>Valore del Riscatto € 3.885,25</i>	
-	<i>Canone Anticipato pari ad € 7.770,49</i>	
-	<i>Canone Mensili corrisposti nell'anno 2013 € 252,54 X 1 = 252,54</i>	
-	<i>Canone residuo Leasing: n° rate 34 X 252,54 = € 8.586,36</i>	

Gli importi sopraelencati non sono comprensivi di Iva

9) Per il personale: € 287.799,00

In questa voce sono indicate le competenze per:

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
- Salari e Stipendi	€ 21.847,00	€ 196.997,00
- Oneri sociali	€ 5.845,00	€ 49.053,00
- Accantonamento TFR	€ 1.541,00	€ 12.516,00
<hr/>		
<i>Totale Costi Attività Commerciale</i>	€ 29.233,00	
Totale Costi Attività Istituzionale		€ 258.566,00

10b) Per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali: € 5.853,00

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei cespiti e del loro sfruttamento nella fase produttiva rispettando la misura dei coefficienti stabiliti dalle disposizioni in materia fiscale.

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
	€ 642,00	€ 5.211,00
14) Oneri diversi di gestione:		€ <u>39.140,00</u>

	<i>Att.Commerciale</i>	Att.Istituzionale
	€ 10.796,00	€ 28.344,00

Conto Economico - Costi della produzione - Variazioni

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
6) Mat. prime, suss. e merci	29.619	72.178	101.797
7) Servizi	1.265.818	-261.971	1.003.847
8) Godimento beni di terzi	42.468	-15.086	27.382
10b) Ammortam. e svalutazione	8.533	-2.680	5.853
Variazioni rimanenze mat.prime, suss. etc	0	0	0
Accant. per rischi	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	26.521	12.619	39.140
Totale	1.372.959	-194.940	1.178.019

C) Proventi e Oneri Finanziari

	2013	2012	Variazioni
Proventi			
16) Altri proventi Finanziari	72.664,00	40.549,00	+ 32.115,00

Trattasi di Interessi Attivi bancari, di Differenza Cambi, di Sconti e Abbuoni attivi, , di Interessi Attivi su Certificati di Deposito e Depositi Cauzionali e di Proventi da Titoli. In particolare le voci più rilevanti sono gli Interessi da Titoli, pari ad € 20.799,00, che riguardano i Proventi delle Polizze AXA MPS Vita Investimento Più e gli interessi sui Certificati di Deposito, pari ad € 33.929,00.

	2013	2012	Variazioni
Oneri			
17) Interessi ed altri oneri Finanziari	24.130,00	12.266,00	+ 11.864,00

Trattasi di Oneri e Commissioni Bancarie per la Tenuta e l'Operatività dei C/C, di Interessi passivi su altri debiti, Sconti e abbuoni passivi, Perdite su cambi e di Imposta sostitutiva D.Lgs. 461/97. In particolare le voci più rilevanti sono gli interessi sulla Cartella esattoriale pari ad € 7,717,00 e l'Imposta Sostitutiva 20% (D.L: n.138/2011) per € 11.008,00.

E) Proventi ed Oneri Straordinari

	2013	2012	Variazioni
20) Proventi Straordinari	1,00	517,00	- 516,00

Trattasi di Arrotondamenti.

	2013	2012	Variazioni
21) Oneri Straordinari	4.615,00	0,00	+ 4.615,00

Trattasi di Imposta Irap-Ires degli Esercizi precedenti.

Ammontare dei compensi agli amministratori e sindaci

Compensi al Comitato di Vigilanza	€ 23.215,00
Compensi ai membri del C.d.A.	€ 0,00

Composizione Fondo Patrimoniale

Il Fondo Patrimoniale è partecipato dai seguenti Fondatori:

- **Comune di Roma**
- **Regione Lazio**
- **Intel**
- **Engineering Ing.Inf. Spa**
- **Unisys Italia Spa**
- **Wind Telecomunicazioni Spa**
- **Elea Spa**
- **Unidata Spa**

Imposte sul Reddito di Esercizio

	2013	2012	Variazioni
22) Imposte sul Reddito			
dell'esercizio	€ 20.049,00	€ 16.601,00	+ € 3.448,00

Conto Economico - Imposte sul reddito

	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	Saldo al 31/12/2013
Imposte correnti	16.601	3.448	20.049
Imposte differite	0	0	0
Imposte anticipate	0	0	0
Totale	16.601	3.448	20.049

Le imposte sul reddito d'esercizio riguardano esclusivamente l'Imposta IRAP.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed economica della Fondazione nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ritenendo che la chiarezza dei dati esposti dispensi da ulteriori chiarimenti, Vi invito ad approvare il Bilancio chiuso al 31.12.2013 con un Avanzo finale di **€ 31.275,60** che scaturisce da:

Disavanzo Attività Commerciale Anno 2013 € - 6.151,16

Avanzo Attività Istituzionale Anno 2013 € + 37.426,76

Totale Avanzo Anno 2013

destinato a Fondo di Gestione € + 31.275,60

=====

Il Presidente del C.d.A.